
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 205/2022 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO 
ALL’ESERCIZIO 2021. 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno tredici del mese di Settembre dell’anno duemilaventidue, alle ore 09:00 a Settimo 
Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di regolare 
convocazione si è riunita la GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Presente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Presente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Assente   

 
 
Totale  Presenze    7                   Totale Assenze     1 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Conato. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  13/09/2022 VERBALE N. 205 
 
 
Premesso che: 

 l’art. 11 bis del D.Lgs. n. 118/2011, stabilisce che gli enti locali redigano il bilancio 

consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e 

partecipate, secondo le modalità e i criteri individuati nel principio applicato del 

bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, così come introdotto 

dall’art. 1 del D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, il bilancio consolidato deve 

essere approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo;  

 il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. n. 267/2000 prevedono, per gli enti in contabilità 

finanziaria, l’adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la 

rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-

patrimoniale; nell’ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-

patrimoniale, che rileva i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni 

poste in essere da una amministrazione pubblica, affianca la contabilità 

finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini 

autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria; 

 l’art. 94 del regolamento di contabilità armonizzato del Comune di Settimo 

Torinese che la Giunta Comunale approvi lo schema di bilancio consolidato; 

Dato atto che con deliberazione di: 

 Giunta Comunale n. 277 del 07/12/2021 sono stati individuati gli enti e le 

società da includere nel “Gruppo Amministrazione Pubblica” del Comune di 

Settimo Torinese e nel “Perimetro di consolidamento” in conformità alle 

disposizioni riportate dal D.Lgs. 118/2011, allegato 4/4; 

 Consiglio Comunale n. 37 del 28/04/2022 è stato approvato il rendiconto della 

gestione dell’esercizio finanziario 2021 che comprende anche lo Stato 

Patrimoniale ed il Conto Economico dell’Ente; 

Visti i bilanci dell’esercizio 2021 degli enti e società inclusi nel perimetro di 

consolidamento; 

Considerato che: 



 

 il Comune di Settimo Torinese, in qualità di capogruppo, partendo dal proprio 

Stato Patrimoniale e dal Conto Economico allegati al Rendiconto della 

gestione 2021, elabora il Bilancio Consolidato che rappresenta in termini 

economico-patrimoniale l’andamento del gruppo locale; 

 il Bilancio Consolidato è uno strumento di natura conoscitiva relativo al gruppo 

locale e di supporto al modello di governance adottato dall’ente, col quale si 

consolidano i dati contabili di enti e soggetti aventi diversa natura e diversi 

modelli contabili, in termini economico-patrimoniale come previsto in ambito 

civilistico, che costituisce l’unico strumento di rilevazione della gestione; 

 

Visto lo schema del Bilancio consolidato dell’anno 2021, allegato alla presente 

deliberazione sotto la lettera “A” composto da conto economico e stato patrimoniale, 

quale parte integrante e sostanziale, corredato da una Relazione sulla gestione, 

comprensiva della Nota Integrativa, Allegato “B”, che forniscono informazioni sull’area di 

consolidamento, sui principi del consolidamento e sulle operazioni preliminari al 

consolidamento; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 

rispettivamente dal Dirigente del Servizio competente e dal Responsabile Finanziario, ai 

sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese; 

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Testo Unico Enti Locali; 

 
Si propone affinché  la Giunta Comunale 
 
 

D E L I B E R I 

 
1) di approvare, per le motivazioni in premessa, lo schema del Bilancio 

consolidato dell’anno 2021 del Comune di Settimo Torinese, come da allegato A, conto 

economico e stato patrimoniale, unitamente alla Relazione sulla gestione comprensiva 

della Nota Integrativa, Allegato B, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 



 

2) di trasmettere la presente deliberazione e relativi allegati al Collegio dei 

Revisori dei Conti al fine di acquisirne il parere secondo quanto disposto dall’art. 239 del 

TUEL;   

3) di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del Testo Unico Enti Locali. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
Dott. Antonio Conato Dott.ssa Elena Piastra 

 
 


